
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
SETTORE TECNICO

REG. GEN. N. 278
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  131 DEL  22-06-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER ASSISTENZA ALLO SFALCIO
ERBA SU STRADE COMUNALI -CONTROLLO  VIABILITA' - MOVIERE  -
AFFIDAMENTO ALLA OPERA SOC COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
IMPEGNO DI SPESA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n.06/2017, Prot. n.9975 in data 30.12.2017, con il
quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore III-
Area Tecnica e Lavori Pubblici, come previsto dal C.C.N.L. comparto Regioni ed Enti
Locali vigente ed in particolare il CCNL del 11.4.2008;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2018 è
stato approvato il "documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di
previsione 2018-2020";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2018, di
approvazione del "Piano esecutivo di gestione" 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 04.8.2017 ad oggetto
“Servizi di supporto all'Amministrazione Comunale per spazzatura post-mercato,
apertura isola ecologica e affissione manifesti - Atto di indirizzo”;

RICHIAMATA la determina Settore Tecnico n. 229 del 02.11.2017 con la quale
si è provveduto alla aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale OPERA ONLUS,
P.iva 02036180426 con sede legale in Urbino, la gara per l’affidamento dei seguenti
servizi per un anno, prorogabile , alle medesime condizioni su richiesta
dell’Amministrazione, per un ulteriore anno: dei seguenti servizi:

pulizia/spazzamento delle vie post mercato domenicale;1)
sorveglianza-attività raccolta rifiuti agricoli, RAEE e differenziata presso il centro di2)
raccolta-isola ecologia comunale sito in c.da Piaggia 6/g;
servizio di affissione dei manifesti pubblicitari e necrologici;3)



servizio di pulizia presso palestra comunale in via madonna della figura;4)

comportante un importo annuale complessivo di affidamento presunto di  € 16.531,70 +
IVA, di cui € 963,00 non soggetto a ribasso d’asta,

EVIDENZIATO che:

per procedere allo sfalcio dell’erba sulle scarpate laterali delle strade comunali,
aventi uno sviluppo di circa 60 km., da effettuarsi in economia con il personale
comunale e dei 2 mezzi d’opera attrezzati, necessita il supporto di una squadra tipo
composta da 2 operatori/autisti e da almeno un addetto alla vigilanza/segnaletica, per
un periodo di circa 15 giorni lavorativi per complessive 74 ore;

stante l’attuale dotazione di personale di soli 4 operai, per fare tale attività si
impegna tutto il personale con pregiudizio per altre attività ordinarie, illuminazione,
cimiteri, manutenzioni,  per cui si ritiene necessario ed indispensabile ricorrere ad
almeno un esterno addetto alla sorveglianza-viabilità, per 74 ore;

VISTA l’offerta, assunta al protocollo n. 9404 del 7.12.2017, inviata dalla Società
Cooperativa Sociale OPERA ONLUS, per i servizi richiesti, dalla quale scaturisce una
tariffa di €/ora 15,30 + IVA;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio supporto per moviere nelle
attività di sfalcio dell’erba sulle strade comunale;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente
impegno di spesa;

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103
del 16 settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito
dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato
con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture e appalti;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  131 del  22-06-18 - reg. gen. n. 278

2



il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 151, comma 4;

ATTESTATA, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi del citato
articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI PROCEDERE all’affidamento alla Società Cooperativa Sociale OPERA ONLUS,
P.iva 02036180426 con sede legale in Urbino, del servizio di supporto per moviere nelle attività
di sfalcio dell’erba sulle strade comunali, prevista nei prossimi giorni di giugno e luglio, per un
quantitativo stimato di complessivo di 74 ore al prezzo di €/ora 15,30/ora + IVA 22;

2) DI IMPEGNARE la spesa occorrente per l’affidamento del servizio in oggetto, stimata
in € 1.381,28 con imputazione al Cap. 2025 “Manutenzione stradali -prestazione di servizi”, del
bilancio di previsione, Imp. n. 504/2018;

3) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge
n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009;

4) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi
finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010,
n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z0423D865A;

5) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
previa acquisizione:

di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n. 89;
della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del
conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG
sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità
dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali
e assicurativi;

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1,
lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;
all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività.

----------------------------

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  131 del  22-06-18 - reg. gen. n. 278

3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ()

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  131 del  22-06-18 - reg. gen. n. 278

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 22-06-2018 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 22-06-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 875

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 05-10-2018  al
20-10-2018

Apiro, 05-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  131 del  22-06-18 - reg. gen. n. 278

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  05-10-18

Il Responsabile del servizio
()

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  131 del  22-06-18 - reg. gen. n. 278

6


